



LANDBRUGSRÅDET

EUROPAUDVALGET
Alm. del - bilag 689 (offentligt)

Folketingets Europaudvalg
Folketinget
Christiansborg

25. januar 2001
PG/POL
Tlf 33 32 56 72 - 281
Fax 33 14 95 74
pol@landbrug.dk

BSE og ministerrådsmøde (landbrug) den 29. og 30. januar 2001.

Ved det kommende ministerrådsmøde i EU den 29. og 30. januar 2001 vil de tidligere truffne beslutninger vedrørende BSE blive drøftet og der er lagt op til en diskussion af yderligere foranstaltninger. Dette sker på baggrund af udtalelsen fra Kommissions Videnskabelige Styringskomité af 12. januar 2001.

1. Komiteens udtalelse giver ikke ny viden i spørgsmålet om, hvad man bør definere som særligt risikomateriale (SRM), herunder om den risiko, der knytter sig til rygsøjlen og udskæringer med rygben.

I Danmark opnås ikke en reelt bedre beskyttelse mod BSE ved at fjerne rygsøjlen, da alt tyder på, at BSE-smitten er meget lidt udbredt. Derfor bør der ikke træffes yderligere foranstaltninger i Danmark. Hvis der alligevel gennemføres foranstaltninger, hvor Danmark skal fjerne rygsøjlen og udskæringer med rygben, er det afgørende, at det bliver i form af et krav om, at der ikke må overdrages kød til forbrugerne, dvs. at udbening kan ske i detailledet. Sådanne regler gælder i England.

2. Med hensyn til animalsk fedt opfordre vi til, at den faglige vurdering fra Kommissionens Videnskabelige Styringskomité lægges til grund for ministerrådets beslutninger. Den Videnskabelige Styringskomité har konkluderet, at det er forsvarligt at anvende fedt fra drøvtyggere, når det håndteres efter de nye regler herfor. Fra 1. marts vil reglerne om, at selvdøde dyr fjernes fra fødekæden betyde, at disse heller ikke er tilladt i produktionen af animalsk fedt. En konsekvens heraf må være, at det franske og tyske forbud mod animalsk fedt ophæves.

3. Endelig skal vi gøre opmærksom på, at der i spørgsmålet om finansiering af BSE foranstaltningerne bør være ens vilkår i EU, således at der ikke sker konkurrenceforvridning mellem de europæiske producenter. EU bør finansiere de ikke finansierede forslag, men er det ikke muligt, bør der være ensartede regler for national medfinansiering.

Med venlig hilsen



Peter Gæmelke

Kopi til Ritt Bjerregaard.